ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ГОРОДА АК-ДОВУРАК РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН АК-ДОВУРАК ХООРАЙНЫН ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ
668051, г.Ак-Довурак, ул.Комсомольская, За, телефон/факс: 8(39433) 2 -10-36,ak-dovurak.hural@mail.ru

РЕШЕНИЕ
ШИИТПИР

г. Ак-Довурак № 55 от «06» декабря 2024 г.

«О вопросе по заложению в проект бюджета на 2025 год
финансовых средств на исполнение судебных решений»

Заслушав и рассмотрев информацию заместителя председателя по
имущественным отношениям, экономике и финансам администрации г. Ак-
Довурак Ооржак Аяны Владимировны, Хурал представителей городского
округа город Ак-Довурак Республики Тыва РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию, изложенную в пункте 4
протокольного решения коллегии администрации г. Ак-Довурака от
30.10.2024 года № 2 о невозможности заложения в проект бюджета города
Ак-Довурак на 2025 год в связи с недостаточностью собственных доходов
на исполнение шести судебных решений, а именно решений № 2-171/2021
от 20.10.2022, № 2-171/2021 от 20.10.2022, № 2а-406/2023 от 05.09.2023, №
2а-511/2022 от 02.08.2022, № 2-33/2024 от 27.02.2024, № 2а-631/2021 от
21.12.2021.

2. Согласиться с выводами коллегии администрации г. Ак-Довурака,
изложенными в пункте 4 протокольного решения коллегии от 30.10.2024
года № 2 о невозможности заложения в проект бюджета города Ак-
Довурак на 2025 год в связи с недостаточностью собственных доходов
финансовых средств на исполнение указанных шести судебных решений.

3. Администрации г. Ак-Довурак рекомендовать обратиться в
Министерство финансов Республики Тыва, а также в другие профильные
министерства для оказания финансовой помощи в исполнении указанных
судебных решений.

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию
бюджету, налогам сборам и предпринимательству Хурала представителей
г. Ак-Довурак.

mailto:ak-dovurak.hural@mail.ru

5. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит
опубликованию на официальном сайте администрации г. Ак-Довурак.

Глава городского округа -
председатель Хурала представителей
г. Ак-Довурак Республики Тыва Еромаев В.В.

Приложение 1
к решению Хурала представителей

городского округа г. Ак-Довурак
от «06» декабря 2024 г. № 5^

О заложении в проект бюджета на 2025 год
финансовых средств на исполнение судебных решений

(протокольного решения коллегии администрации г. Ак-Довурака
от 30.10.2024 года № 2)

По состоянию на 30.10.2024 года имеются 13 исполнительных
производств по решениям суда об обязании администрации г. Ак-Довурак
выполнить определенные действия. Для исполнения только части данных
решений требуются финансовые средства в общей сумме 99.733.500 рублей.
Кроме этого, в дальнейшем потребуются дополнительно еще финансовые
средства. Так, после разработки проектно-сметной документации
строительства новой котельной, будет определена цена самого строительства.
В начале 2010-х годов строительство в городе Ак-Довурак новой котельной
оценивалось в сумму более 1.200.000.000 рублей. Сейчас эта сумма по самым
примерным прогнозам удвоится.

По исполнению решения суда о приведении гидротехнических
сооружений (дамб) сколько потребуется дополнительных средств вовсе
неизвестно, так как стоимость возможного ремонта дамб будет установлена
только после их обследования специализированной организацией. Вероятнее
всего речь будет идти о десятках миллионов рублей.

По исполнению решения суда об обновлении уличной сети, в том числе
оборудование тротуаров - стоимость самого строительства тротуаров до
разработки ПСД пока неизвестно, вероятнее всего сумма составит несколько
миллионов рублей.

Таблица судебных решений, для исполнения которых требуются финансовые
средства:

Дата и
номер

решения
суда, по
которым

возбуждено
ИП

Резолютивная часть
решения суда,

по которым возбуждено ИП

Принятые (принимаемые)
меры, ответственное
должностное лицо

Требуемая
сумма для

исполнения,
тыс. рублей

№2-
171/2021 от
20.10.2022

Обязать Администрацию г. Ак-
Довурак в срок до 31.12.2022
года организовать обеспечение
надежного теплоснабжения на
территории г. Ак-Довурак
путем строительства новой
угольной,водогрейной

Необходима подача
бюджетной заявки на
разработку ПСД по
строительству новой
котельной в Министерство
топлива и энергетики
Республики Тыва.
Разработка в 2024 году

90 000,0

котельной и реконструкции
тепловых сетей

ПОД строительства новой
котельной в г. Шагонаре
стоила 90 000 000 руб.
После разработки ПОД -
решение вопроса о
строительстве котельной.
Саая Ч.В.-заместитель
председателя по ЖО

Само
строительство
- не менее
1 200 000,0

№2а-
403/203

от
22.08.2023

Обязать администрацию
городского округа г. Ак-
Довурак в трехмесячный срок
со дня вступления решения
суда организовать проведение
обследования
специализированной
организацией технического
состояния многоквартирных №
1 и 2 по ул. 50 лет ВЛКСМ г.
Ак-Довурак

Необходимо заключить
договоры на проведение
обследования технического
состояния домов.
Коммерческое предложение
имеется.

Саая Ч.В.-заместитель
председателя по ЖО

1180,0

№2а-
406/2023

от
05.09.2023

Возложить обязанность на
администрацию г.о.г. Ак-
Довурак с момента вступления
в законную силу - в течение 3
месяцев организовать работу
по сносу путем подготовки
проекта организации работ по
сносу объекта -
многоквартирного дома по
адресу: г. Ак-Довурак, ул.
Монгуша Марата, д. 1.

Необходимо заключить
договор на организацию
сноса объекта со сметной
стоимостью выполняемых
работ 3107,0 тыс рублей.
Коммерческое предложение
имеется.

Саая Ч.В.-заместитель
председателя по ЖО

3107,0

№2а-
511/2022

от
02.08.2022

Обязать администрацию г. Ак-
Довурак выполнить
мероприятия по обеспечению
безопасности
гидротехнических сооружений
защитной дамбы на р. Хемчик
г. Ак-Довурак, защитной
дамбы на водозаборе 1 -го
подъема на р. Хемчик г. Ак-
Довурак

Имеется коммерческое
предложение на
составление акта и расчета
вероятного вреда.
Далее по результатам
обследования возможно
производство мероприятий
по ремонту дамб

1150,0

Ремонт дамб
может стоить

десятки
миллионов

рублей

№2-
33/2024 от
27.02.2024

Обязать администрацию г. Ак-
Довурак в течение трех
месяцев со дня вступления
решения суда в законную силу
устранить нарушения
законодательства в сфере
охраны окружающей среды
путем создания мест

Составлена смета
расходов на приобретение
строительных материалов и
обустройство
контейнерных площадок
под имеющимися 63
контейнерами.

Саая Ч.В.-заместитель

2727,0

(контейнерных площадок)
накопления твердых
коммунальных отходов на
территории г. Ак-Довурак;

председателя по ЖО

№2-
503/2022 от
25.07.2022

Обязать администрацию г. Ак-
Довурак привести в исправное
состояние 11 пожарных
гидрантов, расположенных на
территории городского округа
г. Ак-Довурак по следующим
адресам: по ул. Центральная -
на территории ГБУЗ РТ
«Барун-Хемчикский ММЦ»
северо-западной стороне
здания морга; По ул.
Комсомольская - на западной
стороне дома №9 по ул.
Комсомольская напротив 2
подъезда; По ул. Центральная -
на северной стороне
«Россельхозбанка» восточной
стороне здания бывшего ООО
«Асбест»; По ул. Заводская -
на северной стороне от 5 дома
№32 по ул. Заводская; По ул.
Спортивная - на перекрестке
ул. Маяковского и Спортивная;
По ул. Ленина - в южной
стороне здания МБОУ СОШ
№2; По ул. Данзырык Калдар-
оола - в северо-восточной
стороне РГБУ РТ «Спортивная
школа г. Ак-Довурак»; По ул.
Данзырык Калдар-оола - на
перекрестке ул. Данзырык
Калдар-оола и ул. Молодежная;

В настоящее время
приведены в исправность 7
пожарных гидрантов.

Финансирование по
окончательному
исполнению решения суда
необходимо включить в
проект бюджета на 2025 год

Саая Ч.В.-заместитель
председателя по ЖО

176,0

№2а-
289/2022

от
17.06.2022

О возложении обязанности на
администрацию городского
округа г. Ак-Довурака в
течение двух месяцев со дня
вступления решения суда в
законную силу провести
обследование и
категорирование здания
администрации городского
округа г. Ак-Довурак,
расположенного по адресу: г.
Ак-Довурак, ул.

В настоящее время
паспорт безопасности
администрации г. Ак-
Довурак на согласовании в
МВД по РТ. Требуется
установка пожарной
сигнализации и установка
видеокамеры в здании
администрации г.Ак-
Довурак

11,0-
видеокамера в
количестве 4-

х штук,
300,0-

установка
пожарной

сигнализации

Комсомольская, д. ЗА и
согласовать паспорт
безопасности объекта;

Шурук Б.В.-заместитель
председателя по ЖО

№2а-
631/2021

от
21.12.2021

Обязать администрацию г.
Ак-Довурак в трехмесячный
срок со дня вступления
решения суда в законную силу
нанести/обновить сооружения
уличной сети, такие как
дорожные знаки, разметки,
уличное освещение, а также
обустроить пешеходные
тротуары на улицах Ленина,
Центральная, 50 лет ВЛКСМ,
Дружба г. Ак-Довурака.

Все дорожные знаки
установлены. Для
оборудования тротуаров
необходимо составление
проектно-сметной
документации.Далее - само
строительство тротуаров.
Для обновления уличного
освещения требуется 682,5
тыс. рублей

Шурук Б.В.-заместитель
председателя по ЖО

400,0- на
разработку
ПСД тротуара
по ул.Ленина;

Строительство
тротуаров -
сумма пока
неизвестна;

682,5- на
уличное
освещение

ИТОГО требуемая сумма 99733,5

Для исполнения указанных судебных решений вначале требуются
финансовые средства в общей сумме 99 733,5 тыс. рублей. В дальнейшем в
ходе исполнения решений потребуются дополнительные финансовые
средства. Так, после разработки проектно-сметной документации
строительства новой котельной, будет определена цена самого
строительства. В начале 2010-х годов строительство в городе Ак-Довурак
новой котельной оценивалось в сумму более 1.200.000,0 тыс. рублей. Сейчас
эта сумма по самым примерным прогнозам удвоится.

По исполнению решения суда о приведении в соответствие
законодательству о безопасности гидротехнических сооружений (дамб)
дополнительно требуемые суммы финансовых средств не определены, так
как стоимость возможного ремонта и приведения будет установлена только
после их обследования специализированной организацией. По исполнению
решения суда об обновлении уличной сети, в том числе оборудование
тротуаров - стоимость самого строительства тротуаров до разработки ПСД
пока неизвестна. Вероятнее всего речь будет идти о десятках миллионов
рублей.

Общий объем доходов бюджета города Ак-Довурак на 2025 год
прогнозируется в сумме 856 097,9 тыс. руб, в том числе безвозмездные
поступления на сумму 799 258,9 тыс. руб или 93,4% от общего объема
бюджета. Объем собственных доходов за счет налоговых и неналоговых
поступлений в бюджет города составит 56 839,0 тыс. рублей. Данные
средства будут направлены на первоочередные расходные обязательства-
оплату труда с начислениями, оплату коммунальных услуг, уплату налогов,
уборку и вывоз мусора, оплату услуг связи и программного обеспечения.

Из собственных доходов бюджета города в 2025 году предусматривается
обеспечение финансирования исполнения судебных решений №2-503/2022 от
25.07.2022 года на сумму 176,0 тыс. руб., №2а-289/2022 от 17.06.2022 года на
сумму 311,0 тыс. руб.

Заложить финансовые средства на сумму более чем 99,0 млн рублей в
бюджет города на 2025 год для частичного исполнения решений суда
администрация города реальной возможности не имеет. Исполнение решений
суда в полном объеме требует финансовых средств по предварительным
оценкам на сумму более 2 млрд рублей, что для города Ак-Довурака является
неподъемной финансовой нагрузкой.